

ANEXO II  
PROPOSTA COMERCIAL

Pregão Eletrônico nº 288/2021  
Processo nº 19.16.3900.0102318/2021-53

Objeto: Elaboração dos projetos executivos e orçamentos necessários para obra de reforma, visando à instalação do Centro de Convenções do Ministério Público do Estado de Minas Gerais.

1) IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE:

Razão Social: Izabel Souki Engenharia e Projetos		CNPJ: 11.085.188/0001-34
Endereço: Av. do Contorno	Nº : 6594	Sala: 20
Bairro: Lourdes	Cidade: Belo Horizonte/MG	CEP: 30110-044
Telefone: (31) 3653-9598 / (31) 98229-8150		E-mail: izabel@izabelsouki.com.br
Banco: Bradesco	Agência: 2683	Conta: 467395-6

2) DAS EXIGÊNCIAS DA PROPOSTA:

- a. Prazo de Validade da Proposta: 60 (sessenta) DIAS, contados da data de sua apresentação.
- b. Prazo de execução dos serviços: 150 (cento e cinquenta) DIAS, contados do recebimento da Ordem de Serviço, respeitados os prazos máximos de cada etapa definida no Apenso 2 do Termo de Referência.
- c. Prazo de refazimento dos serviços: Conforme definindo no Apenso 2 do Termo de Referência.
- d. DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE:

A empresa Izabel Souki Engenharia e Projetos inscrita no CNPJ nº 11.085.188/0001-34, por intermédio de seu representante legal, Maria Izabel Souki Cruz, portador(a) da Carteira de Identidade nº 7.885.854 e do CPF nº 014.755.536-17, DECLARA, sob as penas da lei, que não está sob controle de grupo de pessoas, físicas ou jurídicas, já participante desta licitação como controlador de outra empresa.

DECLARA ainda, em cumprimento ao disposto na Resolução 37/09 do Conselho Nacional do Ministério Público, alterada pela Resolução nº 172/17, que não possui em seu quadro societário cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de membros ocupantes de cargos de direção ou no exercício de funções administrativas, assim como de servidores ocupantes de cargos de direção, chefia e assessoramento vinculados direta ou indiretamente às unidades situadas na linha hierárquica da área encarregada da licitação, inclusive no período compreendido entre os 6 (seis) meses anteriores à publicação deste Edital até a presente data.

- e. Garantia de Execução Contratual (art. 56 da Lei Federal nº 8.666-93): Será exigida a prestação de garantia de acordo com o estabelecido na Cláusula Décima Terceira da Minuta de Contrato (Anexo I do Edital), equivalente ao percentual de 5% (cinco por cento) do valor contratado, correspondente, nesta data ao valor de R\$ 23.850,00 (Vinte e três mil, oitocentos e cinquenta reais) devendo a empresa vencedora optar por uma das seguintes modalidades:
  - ( ) Caução em dinheiro ou títulos da dívida pública, devendo terem sido emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil e avaliados pelos seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Fazenda;
  - (X) Seguro-garantia;
  - ( ) Fiança bancária.



3) O preço e as especificações mínimas:

ITEM	QTD	UN.	Especificações do Item
1	1	UN.	Estudo, análise e elaboração de projeto de engenharia e ou arquitetura, conforme especificações constantes do termo de referência e seus apensos.
Valor total:			R\$ 477.000,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

APENSO 23					
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
OBJETO	Contratação de empresa especializada para a elaboração dos projetos executivos e orçamentos necessários para obra de reforma, visando à instalação do Centro de Convenções do Ministério Público do Estado de Minas Gerais.				
EMPRESA	IZABEL SOUKI ENGENHARIA E PROJETOS				
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Levantamentos	un	1,00	R\$19.098,13	R\$19.098,13
2	Projeto executivo de arquitetura	un	1,00	R\$26.942,98	R\$26.942,98
3	Detalhamento arquitetônico	un	1,00	R\$35.772,52	R\$35.772,52
4	Projeto executivo de sinalização e comunicação visual	un	1,00	R\$9.925,12	R\$9.925,12
5	Projeto executivo de cenotecnia e iluminação cênica (inclusive estrutura)	un	1,00	R\$26.450,66	R\$26.450,66
6	Projeto executivo de luminotécnica	un	1,00	R\$14.336,00	R\$14.336,00
7	Projeto executivo de instalações de áudio e vídeo	un	1,00	R\$15.092,00	R\$15.092,00
8	Projeto executivo de isolamento e tratamento acústico	un	1,00	R\$24.108,00	R\$24.108,00
9	Projeto executivo estrutural				
9.1	Análise da estrutura da edificação existente	un	1,00	R\$16.800,00	R\$16.800,00
9.2	Projeto executivo estrutural (reforços e elementos necessários)	un	1,00	R\$36.235,75	R\$36.235,75
10	Projeto executivo de instalações elétricas (baixa e média tensão)	un	1,00	R\$25.849,73	R\$25.849,73
11	Projeto executivo de entrada de energia	un	1,00	R\$6.030,70	R\$6.030,70
12	Projeto executivo de telecomunicações	un	1,00	R\$12.937,21	R\$12.937,21

13	Projeto executivo de infraestrutura para sistema de segurança eletrônica	un	1,00	R\$6.394,54	R\$6.394,54
14	Projeto executivo de infraestrutura para sistema detecção e alarme de incêndio	un	1,00	R\$6.394,54	R\$6.394,54
15	Projeto executivo de instalações hidrossanitárias	un	1,00	R\$11.961,98	R\$11.961,98
16	Projeto executivo de sistema de prevenção e combate a incêndio e pânico	un	1,00	R\$6.567,36	R\$6.567,36
17	Projeto executivo de refrigeração (ar-condicionado, ventilação e exaustão)	un	1,00	R\$10.443,59	R\$10.443,59
18	Projeto executivo de impermeabilização	un	1,00	R\$2.897,72	R\$2.897,72
19	Projeto executivo de automação	un	1,00	R\$12.796,00	R\$12.796,00
20	Aprovações de projeto nos órgãos competentes				
20.1	Aprovação de projeto na Prefeitura de Belo Horizonte	un	1,00	R\$2.272,21	R\$2.272,21
20.2	Aprovação de projeto na concessionária de energia	un	1,00	R\$2.272,21	R\$2.272,21
21	Especificações técnicas - civil	m2	4.408,81	R\$1,02	R\$4.496,99
22	Orçamento completo	un	1,00	R\$20.541,53	R\$20.541,53
23	Compatibilização de projetos	m2	4.408,81	R\$1,87	R\$8.244,47
24	Plotagens da Emissão Final				
24.1	Plotagem preto e branca sulfite	A1	300,00	R\$3,03	R\$909,00
24.2	Plotagem colorida sulfite	A1	50,00	R\$8,80	R\$440,00
<b>SUBTOTAL</b>					<b>R\$366.210,94</b>
25	Coordenação de projetos	%	6,00		R\$21.972,66
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$388.183,60</b>
	<b>BDI</b>	%	22,88		R\$88.816,41
<b>VALOR TOTAL COM BDI</b>					<b>R\$477.000,00</b>

<p align="center"><b>APENSO 24 - PLANILHA DE BDI</b></p>		
EMPRESA:	IZABEL SOUKI ENGENHARIA E PROJETOS	
OBJETO:	Contratação de empresa especializada para a elaboração dos projetos executivos e orçamentos necessários para obra de reforma, visando à instalação do Centro de Convenções do Ministério Público do Estado de Minas Gerais.	
1	Administração Central – AC	4,00%
2	Seguros e Garantias – SG	0,80%
3	Riscos - R	1,27%
4	Despesas Financeiras – DF	1,23%
5	TRIBUTOS – T	6,15%
5.1	ISS	2,50%
5.2	PIS	0,65%
5.3	COFINS	3,00%
6	LUCRO - L	7,40%
	Fórmula do BDI	
	$BDI = \frac{(1 + (AC + SG + R)) * (1 + DF) * (1 + L)}{(1 - T)} - 1$	
	<b>TAXA DE BDI (%):</b>	<b>22,88%</b>

*Sócia-Diretora*